[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 52/2017
Solicita informações sobre os pedidos de Certidões referente à denominação
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Estão preconizadas no artigo 86 da Lei Orgânica do Município as atribuições privativas do Prefeito, dentre as quais destacamos a prevista no inciso XVI, que é a de prestar as informações solicitadas pela Câmara, no prazo de 15 dias.

“Art. 86.   Compete, privativamente, ao Prefeito:

...

XVI - prestar à Câmara Municipal, em quinze dias, as informações que esta solicitar;

....”

Ainda de acordo com a Lei Orgânica do Município, o Art. 99 da Subseção IX dá à Câmara de Vereadores o poder de cassar o mandato do Prefeito caso este desatenda, sem motivo justo, aos pedidos de informações da Câmara Municipal, quando formulados de modo regular.

Não obstante tal disposição, é recorrente o número de certidões respondidas intempestivamente, algumas até com mais de UM ANO DE ATRASO.

Reconhecemos que esta Administração iniciou seus trabalhos há pouco mais de dois meses, o que não isente o Poder Executivo de cumprir suas obrigações, especialmente no que tange à prestação de informações ao Legislativo Municipal.

Em breve levantamento na Câmara Municipal, constatamos que os Ofícios que solicitam Certidão para fins de denominação abaixo mencionados estão com respostas atrasadas:

	OFÍCIO PRESIDENTE CERTIDÃO
	DATA DO ENCAMINHAMENTO

	004/2017
	04/01/2017

	006/2017
	06/01/2017

	008/2017
	06/01/2017

	010/2017
	10/01/2017

	012/2017
	19/01/2017

	013/2017
	19/01/2017

	014/2017
	19/01/2017

	015/2017
	19/01/2017

	016/2017
	19/01/2017

	025/2017
	03/02/2017

	026/2017
	03/02/2017

	027/2017
	03/02/2017

	029/2017
	14/02/2017

	030/2017
	14/02/2017

	031/2017
	14/02/2017

	032/2017
	14/02/2017

	033/2017
	16/02/2017

Dos Ofícios que requerem a expedição de Certidão protocolados no ano de 2017, 17 estão com respostas atrasadas. Esse número é ainda maior se consideramos os pedidos sem resposta elaborados na Legislatura anterior, os quais muitos dos Vereadores reeleitos ainda esperam resposta.

Posto isto, JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar as CERTIDÕES em atraso, mencionadas neste Requerimento, quais sejam:
	OFÍCIO PRESIDENTE CERTIDÃO
	DATA DO ENCAMINHAMENTO

	004/2017
	04/01/2017

	006/2017
	06/01/2017

	008/2017
	06/01/2017

	010/2017
	10/01/2017

	012/2017
	19/01/2017

	013/2017
	19/01/2017

	014/2017
	19/01/2017

	015/2017
	19/01/2017

	016/2017
	19/01/2017

	025/2017
	03/02/2017

	026/2017
	03/02/2017

	027/2017
	03/02/2017

	029/2017
	14/02/2017

	030/2017
	14/02/2017

	031/2017
	14/02/2017

	032/2017
	14/02/2017

	033/2017
	16/02/2017

2. Informar por quais motivos tem sido recorrente o atraso em respostas às certidões solicitadas regularmente pela Câmara Municipal.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de março de 2017
JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/03/2017 - 12:49:42 01300/2017